五 戸 町 議 会 第 １ ７ 回 臨 時 会 会 議 録    目  次

ページ

□１１月６日（月曜日）第１号

招集告示  .................................................................................... １

議事日程  .................................................................................... １

本日の会議に付した事件  ................................................................... １

応招議員  .................................................................................... １

出席議員  .................................................................................... １

欠席議員  .................................................................................... ２

事務局出席職員氏名  ........................................................................ ２

説明のため出席した者の職氏名  ............................................................ ２

開会宣告・開議  ............................................................................. ３

諸般の報告の朗読省略  ...................................................................... ３

会議録署名議員の指名  ...................................................................... ３

会期の決定  .................................................................................. ３

議案第１００号及び議案第１０１号の一括議題  ........................................... ３

 提案理由説明（町長 三浦正名君）  .................................................... ３

 質疑（なし）・委員会付託省略・討論（なし）  ........................................ ４

 採決（原案可決・承認）  ................................................................. ５

五戸町表彰審議会委員の指名  .............................................................. ５

 指名・討論（なし） ........................................................................ ５

町長挨拶  .................................................................................... ５

閉会宣告  .................................................................................... ６

署名  ......................................................................................... ７

巻末掲載

第１６回定例会閉会（９月１３日）以後の諸般の報告（３５） .......................... ９

－１－

五戸町議会第１７回臨時会会議録

五戸町告示第７８号

  五戸町議会第１７回臨時会を平成２９年１１月６日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    平成２９年１０月３０日

五戸町長 三 浦 正 名

  １ 財産の無償貸付けについて

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

平成２９年１１月６日（月曜日）午前１０時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  議案第１００号及び議案第１０１号まで       （町長提出、提案理由説明）

第 ４  五戸町表彰審議会委員の指名について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  議案第１００号及び議案第１０１号まで    （町長提出、提案理由説明）

 日程第 ４  五戸町表彰審議会委員の指名について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １７名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員  １７名

議 長 和 田 寛 司 君 副 議 長 吉 田 陸 夫 君

３ 番 川 﨑 七 洋 君 ４ 番 鈴 木 隆 也 君

５ 番 大久保 和 夫 君 ６ 番 豊 田 孝 夫 君

７ 番 髙 山 浩 司 君 ８ 番 大 沢 義 之 君

９ 番 若 宮 佳 一 君 １ ０ 番 尾 形 裕 之 君

－２－

１ １ 番 松 山 泰 治 君 １ ２ 番 大 沢   博 君

１ ３ 番 川 村 浩 昭 君 １ ４ 番 沢 田 良 一 君

１ ６ 番 三 浦 專治郎 君 １ ７ 番 柏 田 雅 俊 君

１ ８ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員  な し

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 川 﨑 貢 義 君 調 査 班 長 川 村 和 子 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 三 浦 正 名 君 副 町 長 大久保   均 君

参事・総務課長
事 務 取 扱

佐々木 万 悦 君 福 祉 保 健 課 長 服 部   勤 君

会 計 管 理 者 中川原 光 亮 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

午前１０時０５分 開議

○議長（和田寛司君） 本日をもって招集されました五戸町議会第17回臨時会を開会いたしま

す。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（３５） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、議長において鈴木隆也議員、大久保

和夫議員及び豊田孝夫議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第３「議案第100号及び議案第101号」の２件を一括して議題とい

たします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 本日ここに、五戸町議会第17回臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には御多用の中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第100号は、社会福祉法人サポートセンター虹に対し、障がい福祉サービス事業を実

施することにより、地域福祉の増進に資するための財産を無償で貸し付けるため、提案する

－４－

ものであります。

  議案第101号は、平成29年度五戸町一般会計補正予算の専決処分であります。９月17日か

ら18日にかけての台風18号にかかわる避難所開設等に要した時間外勤務手当131万５千円、

衆議院議員総選挙1,523万６千円を追加いたしました。これらの財源は県支出金、一般会計

繰入金を充当いたしました。その結果、歳入歳出それぞれ1,655万１千円を追加し、予算総

額は100億7,604万９千円となりました。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては、御審議の

段階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定ください

ますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

○議長（和田寛司君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第100号及び議案第101号」の２件については、会議

規則第39条第３項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第100号及び議案第101号」については、委員会の付託を省略することに決

定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第100号及び議案第101号」の２件を採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第100号」は原案のとおり決定することに、「議案第101号」は承認することにそれ

ぞれ御異議ありませんか。

－５－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第100号」は原案のとおり可決することに、「議案第101号」は承認するこ

とにそれぞれ決定されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第４「五戸町表彰審議会委員の指名について」を議題といたしま

す。

  念のため申し上げます。

  この委員は、五戸町表彰条例第９条第２項第１号の規定により、本議会議員のうちから３

人を指名することになっておりますが、現在１名が欠員となっております。

  お諮りいたします。

  指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、議長において指名することに決定しました。

  お諮りいたします。

  五戸町表彰審議会委員に川村浩昭議員を指名いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、五戸町表彰審議会委員に川村浩昭議員を指名することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は全部終了いた

しました。

  町長から御挨拶があります。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 一言御挨拶を申し上げます。

  ただいまは、提出いたしました議案につきまして、御審議いただきました結果、原案のと

－６－

おり御決定をいただきまして、ありがとうございました。

  簡単ではありますが、お礼の言葉とさせていただきます。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） これにて五戸町議会第17回臨時会を閉会いたします。

午前１０時１２分 閉会

－７－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 和 田  寛 司

会 議 録 署 名 議 員 鈴 木  隆 也

会 議 録 署 名 議 員 大 久 保  和 夫

会 議 録 署 名 議 員 豊 田  孝 夫